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INDHOLD I DETTE NUMMER

KENN JOHNSEN, FORSTANDER

Lige inden sommerferien 2023
tiltrådte Kenn Johnsen som
forstander for Troldkær. Siden
skolens start  i 1989 havde for-
standeren heddet Niels Christian
Charles.

I et kommende nummer er der
portræt af Kenn Johnsen
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Med støtte fra forskellige fonde er det blevet muligt at forny køkkenet på
Jels Voldsted, så arbejdspladsen fungerer efter dagens arbejdsgange
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Det er ved denne tid, hvor vi ønsker alle en god jul…

FRA TROLDKÆR TIL FLEKSJOB 16
Ellen har fået en langt bedre livskvalitet og nu et fleksjob. Undervejs har
der været mange kampe og sejre
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Troldkærs afdeling Skov og Byg har i samarbejde med Vamdrup Byforum
opført et Fugleudkigstårn. Både arbejde og afdeling præsenteres
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I 2021 startede ombygningen af et ældre og ikke
tidssvarende køkken på Troldkærs restauration Jels
Voldsted. Ambitionen var at skabe et funktionelt og
moderne pædagogisk køkken som ramme for
uddannelse af vores elever.

I år (2023) blev projektet fuldendt og ombygningen,
indretningen og mange af de anvendte virkemidler
og designs har gjort en stor forskel for elevernes
trivsel, gæsternes oplevelse af stedet og ikke mindst
i det daglige arbejde med at styrke og afklare
elevernes personlige, sociale og faglige
kompetencer.

Jels Voldsted blev bygget i 1920, hvilket betyder, at
de fysiske rammer og i særdeleshed køkkenet ikke
var designet til at være et læringsrum for elever i
STU.

I 2021 fik Troldkær støtte fra Den A.P. Møllerske
Støttefond til en ombygning af køkkenet og i 2022
yderligere støtte fra LAG-ordningen.

Dette førte til en spændende og lærerig proces
sammen med rådgivningsfirmaet Carlberg, hvor

skolens personale og elever var med til at
undersøge, udvikle og opføre de nye fysiske
rammer.

Kaos

Inden ombygningen var køkkenet meget kompakt
og indrettet med mange arbejdsstationer oven i
hinanden, der betød, at elever ofte blev forstyrret i
det de var i gang med. Det var generelt svært at
skabe sig et overblik. Køkkenet var præget af
megen gennemgangstrafik og snævre passager
skabte flaskehalse.

Opvasken blev af eleverne beskrevet som det sted,
de mindst kunne lide at være på grund af larm,
damp, et meget skarpt kunstigt lys og et dårligt
underlag.



MAGASINET TROLDKÆR

Alt i alt skabte det gamle køkken ikke de ideelle
betingelser for god trivsel, motivation og læring.
Udfordringerne blev indledningsvis undersøgt, tyde-
liggjort og kortlagt. Herefter blev forskellige tiltag
testet i dagligdagen for afslutningsvis at kunne indgå
i udviklingen af et nyt køkken med fokus på:

● At reducere forstyrrelser
● At reducere visuel og auditiv støj
● At skabe bedre overblik og struktur
● At gøre arbejdsgange mere tydelige og

forståelige

Flow og fordybelse

Efter en kraftpræstation af personale og elever stod
det nye køkken færdigt i maj 2023. Køkkenet inde-
holder en række forbedringer og tiltag der i høj grad
har haft positive effekter.

En indretning med opdelte og afgrænsede arbejds-
stationer har gjort køkkenet mere overskueligt og
eleverne har i dag nemmere ved at arbejde selv-
stændigt, fordi de ikke hele tiden bliver forstyrret.

Både elever og medarbejdere oplever, at der er
mere ro i køkkenet og at det er blevet nemmere for
eleverne at koncentrere sig og fordybe sig i det
arbejde de er i gang med. (1)

Med piktogrammer og farvekodning af de forskellige
arbejdsstationer, så f.eks. bordkant, skraldespande,
knive og skærebrædder har arbejdsstationens farve,
er opdelingen blevet mere overskuelig. Visuelle
guides fungerer som huskeredskaber, der hjælper
til blandt andet at gøre oprydningen mere intuitiv.
(3)

En ny bar i caféen med indbygget køleskab til
drikkevarer minimerer tjenernes trafik i køkkenet, og
en simplificering af ruter ved strategisk placering af
møbler, redskaber og ingredienser i nærheden af,
hvor de skal bruges, har skabt et betydelig bedre
flow. (14)(2)

Den nybyggede opvaskeafdeling med højt til loftet
og naturligt lys er blevet et sted, hvor det er rart at
være.(7)
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Indeklimaet er i hele køkkenzonen blevet forbedret
med loftsbeklædning med gode akustiske
egenskaber. Ovenlysvinduer sikrer naturligt dagslys
mens et særligt døgnrytmelys imødekommer særligt
sensitive elever.

Et mere pædagogisk køkken

Ombygningen af køkkenet har skabt et mere over-
skueligt undervisningsmiljø med mere intuitive
arbejdsgange. Opdelte arbejdsstationer og visuelle
guides har skabt velafgrænsede arbejdspladser
med forskellige kvaliteter og grader af afskærmning,
som giver bedre mulighed for at tilrettelægge en
undervisning med afsæt i elevernes individuelle
behov og arbejdstempo og sikre en god opstart og
progression for den enkelte.

Det forbedrede overblik og de forbedrede mulig-
heder for at arbejde sammen med eleverne, samt
dét at køkkenets fysiske rammer ikke på samme

måde forstyrrer og stresser eleverne, har givet
bedre betingelser for at klarlægge den enkelte elevs
behov og skånebehov. Dette har desuden bidraget
til at lave en mere præcis og retvisende afklaring af
blandt andet elevens arbejdsevne, koncentration og
udholdenhed.

Medarbejdere og elever på Jels Voldsted oplever på
daglig basis at rammerne fungerer særdeles godt,
og ambitionen om at skabe et funktionelt og
moderne pædagogisk køkken er lykkedes. Dog har
vi fået øje på, at der med enkle virkemidler til
stadighed kan tilpasses, forfines og udvikles…
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ANGSTEN
ER OMKRING

OS
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Af Flemming Nim Holm
Fotos: Arkivfotos og Pexels.com

Det er en sjov historie om teenage-Peter, der er
bange for at køre gennem den klamme og kolde
mose, der ligger mellem ham og den pige, han så
gerne vil besøge. For at undgå at køre gennem
mosen i mørke, skal han køre hjem før
sommeraftenen bliver for mørk, eller sætte tid af til
at køre uden om det klamme vandhul.

Som man næsten kan regne ud, blev pigens selskab
mere interessant end planlægningen, og teenage-
Peter var nødt til at køre gennem mosen i mørket.
Ellers kunne han ikke nå hjem til aftalt tid.

Så Peter hjulede det bedste han havde lært. Jo
hurtigere han kørte, des hurtigere kunne han se
enden på sine angstfyldte pinsler. Men datidens
Nefa-lygter gav ikke megen lys til den mørke vej, så
det gik jo ikke værre eller bedre, end at Peter og

cykel endte i grøften. Eksede hjul, ødelagte lygter,
klam moselugt og en grædende Peter, der ikke
kunne se noget som helst. Hvordan skulle han
komme hjem?

Psykiater med angst

Hjerneforskeren Peter Lund Madsen fortæller, at
han selv lider af angst. Det har han gjort siden
barnsben, men den gang var der ingen kære mor,
der kunne komme og hente, når livet blev for svært.
Oftest måtte det angstfyldte barn være i det svære.

Peter Lund Madsen er i denne sammenhæng
speciel, da han både har angst og er uddannet
psykiater. Han kender lidelsen indefra og ved en del
om årsager og behandling. Han er sikker på, at det,
at hans forældre ikke hentede ham, da spejderlejren
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blev for voldsom for hans angst, også gjorde,
at han fik værktøjer, der hjalp ham.

Vi vil hjælpe vores børn

Bogen Når Børn og Unge Får Angst er en
gennemgang af hans egne oplevelser, af
diverse diagnoser og forskellige behandlings-
former. Når psykiaterens fortællinger fra eget
liv kommer, medvirker det fint til, at man kan
forstå angsten. Og han får også betonet, at
det der skete i hans barndom, ikke kan ske i
dag. Forældre i vore dage, vil jo hjælpe deres
børn.

I dag, når han skal holde et foredrag, har han
massiv angst for at stå foran de mange
tilhører. Men han har fundet en metode, der
hjælper. Han forestiller sig, at hvis han falder
om foran alle tilhørerne, er det ikke det værste
sted, at angstanfaldet kan blive så voldsomt,
at han går i gulvet. Der vil selvfølgelig være en
eller flere venlige sjæle, der vil hjælpe.

Og sjovt nok, sker der ikke noget, og når først
han er i gang med at holde foredraget,

glemmer han angsten. Og her ligger et af
psykiaterens råd: At øve en strategi for de
svære ting.

Øjnene vænner sig til mørket

Da 14-årige Peter Lund-Madsen lå i vejkanten
og mærkede mosens kolde, klamme og
fugtige luft, da han grædende konstaterede af
hjulet ikke ville kunne bære ham hjem, at
lygterne var smadrede og han var i tvivl om,
hvilken vej, han skulle gå... ja, da indtraf det
lille mirakel. Hans øjne vænnede sig til mørket
og han begyndte at kunne se vejen, træerne
og hvilken retning, han skulle gå.

Og det er det, der sker, når vi er i det svære.
Vi vænner os til mørket. Vi kan træne os til
højderne, de små rum og flere mennesker.

Lund-Madsen nævner, at kognitiv terapi kan
være ret virksom, når angsten skal minimeres.

Peter Lund-Madsen beskriver, at der er
forskellige typer af mennesker. Nogle er
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Peter Lund Madsen (f. 1960)
er uddannet speciallæge i psykiatri og har forsket i hjernens aktivitetsniveauer.

I den bredere befolkning er han mest kendt for formidlingen af stoffet om
hjernen. Han har bl.a. lavet TV-programmer under betegnelsen Hjerne-Madsen,
og sammen med sin bror, journalisten Anders Lund Madsen, forfattede han
teaterstykket Mr. Nice Guy, hvor skuespilleren Trine Dyrholm sang Avenuen, der
netop var skrevet af de to brødre.

Lund Madsen har modtaget en række priser for sin formidling, bl.a.
Rosenkjærprisen, Modersmål-Prisen og Rodkro Kulturpris.

For tiden kan Peter Lund Madsen høres i radioprogrammet Hjernekassen på DR
P1 (og som podcast)
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introverte og skal selvfølgelig ikke presses til
noget, der er deres natur i mod.

Bogen har kapitler, der synes ligegyldige for
almindelige mennesker, men de unge og
deres forældre, der er i kontakt med det
psykiatriske system, kan have glæde af
gennemgangen af diverse diagnoser og
andre faglige forklaringer. For andre er det
sikkert fint at springe disse tørre ord over.

Når Børn og Unge Får Angst er en let bog at
læse. Den giver ikke svar på alt og må vel
mest ses som Peter Lund-Madsens hjertelige
forsøg på, at give små forklaringer på noget,
som mange finder er et stort problem.

Peter Lund Madsen:
Når Børn og Unge får
Angst. Lindhardt og
Ringhof, 2021.

Bogen er indtalt som
lydbog og findes ligeledes
som e-bog – Bl.a. på
bibiotekernes gratis tilbud
E-reolen
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Glædelig Jul
fra alle os på

Troldkær

JULEHILSEN
Julen 2023

Midt i kaosset af en larmende verden er det vigtigt at finde ro til at gro
– eller i det mindste finde en stille plet til at gemme julegodterne..

Med åbent sind og højt til loftet skynder vi os fortsat langsomt her på
Troldkær

Lad sparenisser og drømmenisser samle sig og længe leve
mangfoldigheden af grin og gaver

SIDE 15
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I denne livshistorie deler Ellen indsigtsfulde detaljer
om sin bemærkelsesværdige rejse fra Troldkær til et
fast fleksjob. Hendes oplevelser, udfordringer og
sejre tegner et billede af en person, der trods van-
skeligheder formår at skabe et givende og menings-
fyldt voksenliv.

Troldkærskolen og udfordringerne (2014-2017)

Ellens rejse begyndte på Troldkær i 2014, hvor hun
startede på STU-uddannelsen. Denne tidlige fase af
hendes liv blev dog kompliceret af en uventet kamp
mod lymfekræft. På trods af sygdommens skygger
formåede Ellen at udstråle beslutsomhed og
gennemførte sin uddannelse med bemærkelses-
værdig styrke.

Overgangen til EGU og køkkenhjælperens vej

Efter Troldkær tog Ellen det næste spring ind i en
EGU-uddannelse med en specialisering i køkken-

arbejde. Denne beslutning førte til en bred erfaring
som køkkenhjælper og demonstrerede Ellens evne
til at overvinde udfordringer og det at forfølge sine
mål.

Fleksjobbet og livet i Grindsted

I dag er Ellen en dedikeret rengøringsassistent på
Sydtoftens Plejecenter i Grindsted og er tildelt et
flexjob på 10 timer, men Ellen formår at præstere
imponerende 37 timer på en arbejdsuge.

Hendes arbejdsindsats reflekterer ikke kun hendes
professionelle dedikation, men også evnen til at
balancere ansvar og personlige behov.

Boligmæssigt har Ellen etableret sig i en rummelig
lejlighed, hvilket har skabt en stabil platform for
hendes liv.

Fra Troldkær
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Familie, venner og personlig frihed

Ellen har formået at bevare et tæt bånd til familie og
venner, selv efter de udfordrende perioder. Hendes
sociale netværk inkluderer også tidligere kamme-
rater fra Troldkær, og hun deler glæden ved at have
skabt et meningsfyldt voksenliv. Den nylige erhverv-
else af et kørekort og egen bil har tilføjet en ny
dimension af frihed til hendes liv.

Udsigten mod fremtiden

Fremtiden ser lys ud for Ellen, der stadig udforsker
nye muligheder og udfordringer. Hendes rejse er en
konstant læring, og hun ser med optimisme på de
næste kapitler i sit liv, klar til at omfavne nye
udfordringer og succeser.

Afsluttende betragtninger

Ellens livshistorie er ikke blot en individuel rejse,
men en inspirerende fortælling om mod,
vedholdenhed og evnen til at skabe et
tilfredsstillende liv trods livets uforudsigeligheder.
Hendes rejse er et bevis på, at med støtte,
viljestyrke og passion kan man overvinde enhver
hindring og forme sin egen vej mod et liv fyldt med
meningsfulde øjeblikke og personlig succes.
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Troldkær og Vamdrup Byforum opfører
Fugleudkigstårn

Et samspil af bæredygtighed og samarbejde!

 I
LIVETS STORE
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Troldkærskolen har samarbejdet med Vamdrup
Byforum om at opføre et imponerende fugle-
udkigstårn, vi er med til at skabe varige forandringer
i lokalsamfundet og hos de unge mennesker.
Gennem dette projekt er det ikke kun et spørgsmål
om at bygge et tårn, men også om at forme en
begyndende arbejdsidentitet, et fællesskab og
udviklingen af personlige kompetencer hos de unge
på Troldkær.

Eleverne på Troldkær deltager aktivt i Skov og Byg
Værkstedet, som er en integreret del af projektet.
Samarbejdet er ikke blot om at bygge noget fysisk,
men om at bygge fremtid og muligheder for de
unge.

Projektet går ud over værkstedets grænser og
skaber forbindelser med lokalsamfundet. Det gode
sam-arbejde med Vamdrup Byforum understreger,
hvordan fælles byggerier ikke kun skaber fysiske
strukturer, men også styrker det sociale i nær-
miljøet. Vi kan trække inspiration fra lignende initi-
ativer rundt omkring i verden, hvor fælles bygge-
projekter har vær et en kilde til forandring og styrket
fællesskab.

Projektet bærer også præg af en unik bæredygtig
tilgang. Alle materialerne, der er brugt til opførelsen
af fugletårnet, er blevet fældet i en nærliggende
skov. Træerne er blevet transporteret hjem på
Troldkær med traktor og vogn, og skåret op på

værkstedets eget savværk. Dette indarbejder en
lokalt drevet, bæredygtig praksis, hvor hver træfiber
bærer historien om nærområdets skove.

Projektet er med til at skabe forandringer for de
unge mennesker, hvilket spiller en afgørende rolle i
deres udviklingsproces.

● Værkstedet: Skov og Byg
● Ledere: Jan Hynding Petersen og Danni Mærsk
● Antal elever: 10
● Arbejdsprincip: Ordreproducerende med fokus på

energi og arbejdsglæde
● Uddannelsesmuligheder: Tømrer/snedker,

landbrug, pedelmedhjælper/gårdmand,
entreprenør, chauffør, trævareproduktion

● Værdier: Maskulint værksted med bløde værdier,
ligeværdighed med de unge, fokus på ansvar og
læring

● Motto: "Alle er blot krummer i livets store
kagedåse – men jeg – jeg er en lille lækker
chokolademarengs" (Garfield)
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NYHEDER, DER IKKE KOM MED I MAGASINET
(Snuppet fra Troldkærs Facebookside)

Følg Troldkær på Facebook - https://www.facebook.com/Troldkaer

Troldkær

6. november kl. 13:58

Da Amalie bliver 18 år på torsdag tager vi lidt
forskud på glæderne og fejre det med lagkage i
dag

10. oktober kl. 22:27

Tirsdag aften bød på Lasergame på skolen.

der blev lavet "battle fields" i gårdspladsen og
kæmpet Rød mod Blå hold..

Koldingvej 13, Troldkær
6630 Rødding

Tlf: 74551166

skolen@troldkaer.dk

www.troldkaer.dk


